29. Namque illud Apostoli quod commemoravi, sic defendere quidam voluerunt, ut dicerent, « ideo quid et quid etiam bonæ voluntatis habet homo, Deo tribuendum esse, quia et hoc in illo esse non posset, et si homo ipse non esset : cum vero ut sit aliquid atque ut homo sit, non habeat nisi a Deo, cur non auctori Deo tribuatur etiam quidquid in illo est bonæ voluntatis, quod non esset, nisi esset in quo esset? » Sed hoc modo etiam illud dici potest, malam quoque voluntatem Deo auctori tribuendam : quia nec ipsa esse posset in homine, nisi homo esset in quo esset ; ut autem homo sit, Deus auctor est : ita et ejus malæ voluntatis, quæ nisi hominem haberet ubi esset, esse omnino non posset<sup>1</sup>, quod nefas est dicere.

<sup>1</sup> Lov., ita et ejus malam voluntatem, quæ nisi hominem

30. Quapropter nisi obtineamus, non solum voluntatis arbitrium, quod huc atque illuc liberum flectitur, atque in eis naturalibus bonis est, quibus et male uii malus potest, sed etiam voluntatem bonam, quæ jam in eis bonis est, quorum esse usus non potest malus, nisi ex Deo nobis esse non posse, nescio quemadmodum defendamus quod dictum est : *Quid enim habes quod non accepisti?* Nam si nobis libera quædam voluntas ex Deo est, quæ adhuc potest esse vel bona vel mala ; bona vero voluntas ex nobis est : melius est id quod a nobis, quam quod ab illo est. Quod si absurdissime dicitur, oportet fateantur etiam bonam voluntatem nos divinitus adipisci. Quanquam voluntas mirum si potest in medio quodam ita consistere, ut nec bona nec mala sit. Aut enim justitiam diligimus, et bona est ; et si magis diligimus, magis bona ; si minus ; minus bona est : aut si omnino non diligimus, non bona est. Quis vero dubitet dicere voluntatem nullo modo justitiam diligentem, non modo esse malam, sed etiam pessimam voluntatem ? Si ergo voluntas aut bona est, aut mala, et utique mala non habemus ex Deo ; restat ut bonam voluntatem habeamus ex Deo : alioquin nescio, cum ab eo justificamur, quo alio munere ipsius gaudere debeamus. Et hinc scriptum arbitror, *Paratur voluntas a Domino* (*Prov. viii, 35*) ; et in *Psalmis*, *A Domino gressus hominis dirigeruntur, et viam ejus volet* (*Psal. xxxvi, 23*) ; et quod Apostolus ait, *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate* (*Philip. ii, 13*).

51. Quocirca quoniam quod a Deo nos avertimus, nostrum est, et hæc est voluntas mala ; quod vero ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante atque adjuvante non possumus, et hæc est voluntas bona : quid habemus quod non accepimus ? Si autem acceperimus, quid gloriamur, quasi non acceperimus ? Ac per hoc, *ut qui gloriatur, in Domino glorietur* (*I Cor. i, 31*), quibus hoc Deus donare voluerit, ejus misericordia est, non meriti illorum : quibus autem noluerit, veritatis est. Justa namque peccatoribus poena debetur, quoniam misericordiam et veritatem diligit Dominus Deus (*Psal. lxxxiii, 12*) ; et misericordia et veritas occurrerunt sibi (*Psal. lxxxiv, 11*) ; et universæ viæ Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*). Et quis explicet quam crebro hæc duo conjuncta divina Scriptura commemoret ? Aliquando etiam mutatis nominibus, ut gratia pro misericordia ponatur : unde est, *Et vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate* (*Joan. i, 14*). Aliquando pro veritate judicium : sicut est, *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (*Psal. c, 4*).

*haberet in quo esset, esse omnino non posset, ad auctorem Deum esse referendum.* Ultima isthæc verba, *ad auctorem Deum esse referendum*, expunximus, revocata huc illa lectio ne, *ita et ejus malæ voluntatis* ; subaudi, *Deus auctor esset* : quam quidem reperimus in editis Am. Er. et in omnibus manuscriptis codicibus, e quibus tamen nonnulli, post, *malæ voluntatis*, perperam addunt, *initium* : necnon infra cum Am. et Er., *ad auctorem Deum esse referendum*. In editione quadam Parisiensi anni 1644, sic legitur : *Ita et quidquid est malæ voluntatis, quæ nisi hominem haberet ubi esset, esse omnino non posset.*

SANCT. AUGUST. X.

32. Quare autem illos velit convertere, illos pro aversione punire : quanquam et in beneficio tribuendo nemo juste reprehendat misericordem, et in vindicta exercenda, nemo juste reprehendat veracem ; sicut in illis evangelicis operariis, aliis placitam mercedem reddentem, aliis etiam non placitam largientem (*Matth. xx, 9, 10*), nullus juste culparit : consilium tamen occultioris justitiae penes ipsum est.

CAPUT XIX. — *Per gratiam et cognitio boni et delectatio.* Nos quantum concessum est sapiamus ; et intelligamus, si possumus, Dominum Deum bonum ideo etiam sanctis suis alicujus operis justi<sup>1</sup> aliquando non tribuere vel certam scientiam, vel victri-cem/delectationem, ut cognoscant non a se ipsis, sed ab illo sibi esse lucem, qua illuminentur tenebræ eorum, et suavitatem qua det fructum suum terra eorum.

33. Cum autem ab illo illius adjutorium deprecamur ad faciendam perficiendamque justitiam, quid aliud deprecamur, quam ut aperiat quod latebat, et suave faciat quod non delectabat ? quia et hoc ab illo esse deprecandum, ejus gratia didicimus, dum antea lateret ; ejus gratia dileximus, dum antea non dele-ctaret : *ut qui gloriatur, non in se, sed in Domino glo-rietur.* Extolli quippe in superbiam, propriæ voluntatis est hominum, non operis Dei : neque enim ad hoc eos compellit aut adjuvat Deus. Præcedit ergo in voluntate hominis appetitus quidam propriae potestatis, ut fiat inobediens per superbiam. Hic autem appetitus etiam<sup>2</sup> si non esset, nihil molestum esset ; et cum hoc voluit homo, sine difficultate noluisset : se-cutum est autem ex debita justa pœna tale vitium, ut jam molestum esset obedire justitiae. Quod vitium nisi adjuvante gratia supereretur, ad justitiam nemo con-vertitur ; nisi operante gratia sanetur, justitiae pace nemo perficitur. Cujus autem gratia vincitur et sa-natur, nisi illius cui dicitur, *Converte nos, Deus sani-tatum nostrarum, et averte iram tuam a nobis* (*Psal. lxxxiv, 5*) ? Quod et si facit, misericordia facit, ut dicatur, *Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis* (*Psal. cii, 10*). Et quibus non facit, judicio non facit. Et quis dicet illi, *Quid fecisti, cui misericordia et judicium* pia sanctorum mente cantatur ? Idcirco etiam sanctos et fideles suos in aliquibus vitiis tardius sanat, ut in his eos minus quam implendæ ex omni parte justitiae sufficit, delectet bonum, sive cum latet, sive cum etiam manifestum est : ut quantum pertinet ad integrinam regulam veritatis ejus, non justificetur in conspectu ejus omnis vivens. Nec in eo ipso vult nos damnabiles esse, sed humiles, commendans nobis eamdem gratiam suam : ne facilitatem in omnibus assecuti, nostrum putemus esse quod ejus est ; qui error multum est religioni pietatique contrarius. Nec ideo tamen in eisdem vitiis nobis permanendum esse

<sup>1</sup> Editi, justitiam. Castigantur auxilio Ms. Vaticani unius et Cygiranensis.

<sup>2</sup> In MSS. nonnullis deest, etiam.

existimemus, sed adversus ipsam maxime superbiam, propter quam in eis humilijamur, et nos vigilanter cognoscimus, et ipsum deprecemur ardenter, simul intelligentes et quod sic conamus, et quod sic deprecamur, dono illius nos habere: ut in omnibus non ad nos resipientes, sed sursum cor habentes, Domino Deo nostro gratias agamus, et cum gloriamur, in illo gloriemur.

**CAPUT XX.** — 34. *Ad quartam quæstionem respondet, nullum, excepto Christo, fuisse, vel esse posse, qui nullum habeat peccatum.* Quartum jam illud restat, quo explicito<sup>1</sup> quantum adjuvat Dominus, sermo quoque iste tam prolixus tandem terminum summat, utrum qui omnino nunquam ullum peccatum habuerit habiturus sit, non solum quisquam natorum hominum sit, verum etiam potuerit aliquando esse, vel possit. Hunc prorsus nisi unum mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum, nullum vel esse; vel fuisse, vel futurum esse, certissimum est. Unde jam multa diximus de Baptismo parvolorum, qui si nullum peccatum habent, non solum sunt homines innumerabiles sine peccato; verum etiam fuerunt, et erunt. Porro si veraciter illud constitit, unde secundo loco egimus, neminem esse sine peccato (*Supra*, nn. 8, 9); profecto nec parvuli sine peccato sunt. Ex quo conficitur, etsi quisquam in hac vita esse potuisset, qui virtute ita persiceretur, ut ad tantam plenitudinem iustitiae perveniret; qua nullum haberet omnino peccatum, fuisse tamen eum antea peccatorem, unde in istam novitatem vitæ<sup>2</sup> convertereatur, non esse dubitandum. Etenim in secundo illo loco aliud quærebatur, aliud in hoc quarto propositum est. Nam in illo, utrumquis in hac vita ad perfectam, quæ prorsus sine ullo peccato est, vitam perveniret per gratiam Dei, studio voluntatis, hoc requirebatur<sup>3</sup>: in hoc autem quarto, utrum esset in filiis hominum, vel esse potuisset, aut posset<sup>4</sup>, qui non ex peccato ad justitiam perfectissimam perveniret, sed nullo omnino unquam peccato esset obstrictus, hoc quæritur. Ideo si illa vera sunt, quæ tam multa de parvulis diximus, nec est in filiis hominum quisquam, nec fuit, nec erit, excepto uno Mediatore, in quo nobis propitiatio et justificatio posita est, per quam finitis inimiciis peccatorum reconciliamur Deo. Non itaque ab re est, quantum præsenti causæ sufficere videtur, ab ipso exordio generis humani pauca repetere, quibus adversus quædam, quæ movere possunt, legentis animus informetur.

**CAPUT XXI.** — 35. *Adam et Eva: obedientia homini vehementer commendata a Deo.* Posteaquam illi primi homines, vir unus Adam, et ex illo Eva uxor ejus, accepto Dei præcepto servare obedientiam noluerunt, justa eos poena ac debita consecuta est. Sic enim comminatus fuerat Dominus, quod ea die qua vetitum cibum ederent, morte more-

rentur. Broinde quia utendi ad escam omni ligno quod in paradiſo erat, acceperant potestatem, in quo etiam lignum vitæ plantaverat Deus; ab illo aptem solo eas prohibuerat, quod appellavit scientiæ boni et mali (*Gen. ii, 9, 16, 17*), quo nomine significaretur experientiæ consequentia, et quid boni custodita, et quid mali essent transgressa prohibitione sensuri: recte profecto intelliguntur ante malignam diaboli persuasionem abstinuisse cibo vetito, atque usi fuisse concessis, ac per hoc et ceteris, et præcipue ligno vita. Quid enim absurdius, quam ut credantur ex aliis arboribus alimenta sumpaissa, non autem etiam ex illo quod et similiter permisum fuerat, et utilitate præcipua per actatum labem mutari<sup>1</sup>, quamvis animalia corpora, atque in mortali veterascere non sinerat, tribuens hoc corpori humano de suo corpore beneficium, et mystica significatio demonstrans quid per sapientiam, cuius figuram gestabat, conferretur animæ rationali, ut alimento ejus vivificata nequam in labem mortalemque nequitiae verteretur? Merito enim de illa dicitur, *Lignum vitæ est amplectentibus eam* (*Prov. iii, 18*). Sicut hæc arbor in corporali, sic illa in spirituali paradiſo: ista exterioris, illa interioris hominis sensibus præbens vigorē, sine ulla in deterius temporis commutatione vitalem. Serviebant igitur Deo, vehementer sibi commendata pietate obedientiæ, qua una colitur Deus. Quæ per se ipsa quanta sit, quamque sola sufficiat ad tuendam rationalem sub Creatore creaturam, non potuit excellentius intimari, quam ut a ligno prohiberentur non malo. Absit enim ut bonorum Creator qui fecit omnia, et ecce bona valde (*Gen. i, 31*), mali aliquid in illius etiam corporalis paradiſi fertilitate plantaret. Sed ut ostenderetur homini, cui esset sub tali Domino utilissima servitus, quantum esset solius obedientiæ bonum, quam solam de famulo exegerat, cui obediere non propter ipsius dominatum, sed propter servientis<sup>2</sup> utilitatem potius expediret; ab eo ligno sunt prohibiti, quo si uterentur non prohibiti, nihil mali omnino patarentur: ut quod illo post prohibitionem utentes passi sunt, satis intelligetur quod eis hoc non intulerit arbor ciba noxio perniciosa, sed tantum obedientia violata.

**CAPUT XXII.** — 36. *Status hominis ante peccatum.* Haec ergo priusquam violassent, placebant Deo, et placebat eis Deus; et quamvis corpus animale gestarent, nihil inobediens in illo adversum se moveri sentiebant. Faciebat quippe hoc ordo iustitiae, ut quia eorum anima famulum corpus a Domino acceperat, sicut ipsa eidem Domino suo, ita illi corpus ejus obediens, atque exhiberet vitæ illi congruum sine ulla resistentia famulaçum. Hinc et nudabant, et non confundebantur. Animam quippe rationalem naturali verecundia nunc pudet, quod in carne, in cuius servitatem jus potestatis accepit, nescio qua infirmitate efficere non potest, ut se nolente

<sup>1</sup> Ita cum manuscriptis. [*explicato*.]

<sup>2</sup> Vox, vitæ, abest a Gallicanis omnibus manuscriptis.

<sup>3</sup> Lov., *studio voluntatis, requirebatur; deleto, hoc, quod in ceteris libris exstat.*

<sup>4</sup> MSS. omittunt, aut posset.

<sup>1</sup> Sola editio Lov., per *actatum lapsum mutari*.

<sup>2</sup> In manuscriptis vel est, *clientis*; vel, *luentis*.

non moveantur membra, et se volente moveantur. Quæ propter hoc in quovis casto, merito appellantur pudenda, quod adversus dominam mentem, quasi suæ sint potestatis, sicut libitum est, excitantur: idque solum juris in his habent frena virtutis, ut ad immundas et illicitas corruptiones ea pervenire non sinant. Hæc igitur carnis inobedientia, quæ in ipso motu est, etiam si habere non permittatur effectum, non erat in illis primis hominibus, quando nudi erant, et non confundebantur. Nondum quippe anima rationalis domina carnis inobediens exstiterat Domino suo, ut penæ reciproca inobedientem experiretur carnem famulam suam cum sensu quodam confusionis et molestiae suæ, quem sensum certe ipsa per inobedientiam suam non intulit Deo. Neque enim Deo pudendum est aut molestum, si nos ei non obedimus, cipius in nos summam potestatem nullo modo minuere valemus: sed nobis pudendum est, quod imperio nostro caro non servit; quia hoc sit per ipsfirmitatem quam peccando meruimus, vocaturque peccatum habitans in membris nostris (*Rom. vii, 17, 23*). Sic est autem hoc peccatum, ut sit pena peccati. Denique posteaquam est illa facta transgressio, et anima inobediens a lege sui Domini aversa est, habere cœpit contra eam servus ejus, hoc est corpus ejus, legem inobedientiæ; et puduit illos homines nuditatis suæ, animadverso in se motu, quem ante non senserant: quæ animadversio apertio dicta est oculorum (*Gen. iii, 7*); neque enim oculis clausis inter illas arbores oberrabant. Sic et de Agar scriptum est, *Aperti sunt oculi ejus, et vidit puleum* (*Id. xxi, 19*). Tunc illi homines pudenda texerunt: quæ Deus illis membra, ipsi vero pudenda fecerunt.

**CAPUT XXIII.** — 37. *Naturæ corruptio per peccatum, et renovatio per Christum.* De hac lege peccati nascitur caro peccati, expianda per illius sacramentum, qui venit in similitudine carnis peccati, ut evacuetur corpus peccati (*Rom. viii, 3*), quod et corpus mortis hujus appellatur: unde miserum hominem non liberat nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (*Id. vii, 24, 25*). Sic enim ab eis transitum fecit in posteros ista lex initium mortis, quemadmodum labor quo cuncti homines laborant in terra, quemadmodum in feminas parturitio cum doloribus. Hæc enim, cum de peccato arguerentur, Dei sententia meruerunt, quæ non in eis solis, sed etiam in successoribus eorum, in aliis magis, in aliis minus, tamen in omnibus videmus impleri. Cum itaque primorum illorum hominum fuerit prima justitia obedire Deo, et hanc in membris adversus legem mentis suæ legem concupiscentiæ non habere: nunc post eorum peccatum nata ex eis nostra carne peccati, pro magno obtinetur ab his qui obediunt Deo, desideriis ejusdem concupiscentiæ non obediens, et crucifigere in se carnem cum passionibus et concupiscentiis; ut sint Iesu Christi, qui hoc in sua cruce figuravit<sup>1</sup>, quibus per gratiam suam dedit potestatem filios Dei

<sup>1</sup> Gallicani omnes MSS., *in sua carne figuravit*.

fieri. Non enim omnibus hominibus dedit, sed quotquot receperunt eum, ut Deo renascerentur spiritu, qui sæculo natj erant carne. Sic enim de his dictum est: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, non ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt.*

**CAPUT XXIV.** — 38. *Incarnatione Verbi quod nobis collatum sit beneficium. Nativitas Christi de carne in quo nostræ similis et dissimilis. Fidelium etiam filij baptizandi.* Secutus autem addidit, *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i, 12-14*): tanquam dicens, Magnum quidem hoc in his factum est, ut Deo nascerentur ex Deo, qui prius nati fuerant ex carne sæculo, quamvis creati ab ipso Deo: sed longe mirabilius factum est, quod cum istis naturæ fuerit nasci de carne, beneficium vero nasci ex Deo, propter hoc impertiendum beneficium, ille qui de Deo naturaliter natus est, nasci etiam misericorditer<sup>1</sup> de carne dignatus est: hoc est enim, *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Per hoc, inquit, factum est ut nati de carne caro, postea nascendo de spiritu spiritus essemus, et habitaremus in Deo; quia et Deus natus de Deo, postea de carne nascendo caro factus est, et habitavit in nobis. Verbum enim quod caro factum est, in principio erat, et apud Deum Deus erat. Verumtamen ipsa participatio illius in inferiora nostra, ut nostra esset in superiora illius, tenuit quamdam et in carnis nativitate medietatem: ut nos quidem nati essemus in carne peccati, ille autem in similitudine carnis peccati: nos non solum ex carne et sanguine, verum etiam ex voluntate viri et ex voluntate carnis<sup>2</sup>; ille autem tantum ex carne et sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est. Et ideo nos in mortem propter peccatum, ille propter nos in mortem sine peccato. Sicut autem inferiora ejus, quibus ad nos descendit, non omni modo coequata sunt inferioribus nostris, in quibus nos hic invenit: sic et superiora nostra, quibus ad eum ascendimus, non coequabuntur superioribus ejus, in quibus eum illuc inventuri sumus. Nos enim ipsius gratia facti erimus filii Dei, ille semper natura erat filius Dei: nos aliquando conversi adhaerimus impares Deo, ille nunquam aversus manet aequalis Deo: nos participes vitæ æternæ, ille vita æterna. Solus ergo ille etiam homo factus manens Deus, peccatum nullum habuit unquam, nec sumpsit carnem peccati<sup>3</sup>, quamvis de materna carne peccati<sup>4</sup>. Quod enim carnis inde suscepit, id profecto aut sus-

<sup>1</sup> Abest, *misericorditer*, a MSS.

<sup>2</sup> Plerique MSS., et *ex voluptate carnis*; itemque paulo post, *neque ex voluptate carnis*.

<sup>3</sup> Loco, *nec sumpsit carnem peccati*; plerique MSS. habent, *nec cum carne peccati*. Forte pro, *neque carnem peccati*; subaudi, *habuit*.

<sup>4</sup> Editi, *de natura carnis peccati*. Sorbonici codices duo, et unus Casalensis abbatiæ, *de materia carnis peccati*. Vetusissimus autem Cerbeieusis cæterique Gallicani codices necnon tres Vaticanæ, et quot a Lovaniensisibus visi sunt, Belgici quatuor ferunt, *de materna carne peccati*. Confer librum quintum contra Julianum, cap. 9; et librum decimum de Genesi ad Litteram, nn. 18 et 20.

cipiendum mundavit, aut suscipiendo mundavit. Ideo Virginem matrem, non lege carnis peccati, id est, non concupiscentiae carnalis motu concipientem, sed pia fide<sup>1</sup> sanctum germen in se sieri promerentem, quam eligeret creavit<sup>2</sup>, de qua crearetur elegit. Quanto magis ergo caro peccati baptizanda est propter evadendum<sup>3</sup> judicium, si baptizata est caro sine peccato propter imitationis exemplum?

**CAPUT XXV.** — 39. *Objectio Pelagianorum.* Quod autem supra respondimus adversus eos qui dicunt, *Si peccator genuit peccatorem, justus quoque justum gignere debuit* (*Supra, n. 11*): hoc etiam his respondemus, qui dicunt, de homine baptizato natum jam velut baptizatum haberi debuisse. *Cur enim non, inquiunt, in lumbis patris sui potuit baptizari, si secundum Epistolam quae ad Hebreos scripta est, in lumbis Abrahæ Levi potuit decimari* (*Hebr. vii, 9, 10*)? Hoc qui dicunt, attendant non propterea Levi postea non fuisse decimatum, quia jam fuerat decimatus in lumbis Abrahæ; sed quia sic ordinatus est honore sacerdotii, ut acciperet decimas, non præberet: alioquin nec cæteri fratres ejus, qui ei præbebant, decimarentur; quia et ipsi in lumbis Abrahæ a Melchisedech jam fuerant decimati.

40. Sed ne quis dicat, propterea recte potuisse Abrahæ filios decimari, quamvis jam fuisse in lumbis patris sui decimati, quia decimatio talis res erat, quæ in unoquoque homine saepe fuerat facienda<sup>4</sup>, sicut ut Israelitæ annis omnibus, imo ex fructibus omnibus decimas tota vita sua crebras solent præbere Levitis; Baptismum autem tale sacramentum esse quod semel datur, et si jam hoc acceperat quisque, cum in patre suo esset, nonnisi baptizatum fuisse deputandum, cum de illo qui baptizatus fuerat gigneretur. Qui hoc dicit (ne diu disputem), circumcisionem respiciat, quæ semel fiebat, et tamen in singulis singillatim fiebat. Sicut ergo tempore illius sacramenti de circumcisione qui nasceretur, circumcidendus fuit: sic nunc de baptizato qui natus fuerit, baptizandus est.

41. At enim Apostolus ait, *Filiī vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt* (*I Cor. vii, 14*): et ideo, inquiunt, *fidelium filii jam baptizari minime debuerunt.* Miror hoc dicere, qui negant peccatum ex Adam originaliter trahi. Si enim hanc Apostoli sententiam sic accipiunt, ut credant de fidelibus sanctificatos filios nasci, cur eos etiam ipsi baptizari oportere non dubitant? Cur denique nolunt fateri de parente peccatore aliquod peccatum originaliter trahi, si de sancto aliqua sanctitas trahitur? Et contra nostram quidem non est assertionem, etiamsi ex fidelibus sancti propagantur, quod eos dicimus, si non baptizantur, pergere in damnationem, quibus et ipsi regnum cœlorum intercludunt, quamvis eos dicant non habere ullum vel proprium, vel originale peccatum. Aut si eis in-

<sup>1</sup> In MSS., *sed ipsa fide.*

<sup>2</sup> Am. et Er., *quam elegerat creavit.*

<sup>3</sup> Aliquot MSS., *evacuandum.*

<sup>4</sup> Plures MSS., *in unoquoque anno fuerat fucienda*; omiso, saepe, quod cæteri quoque prætereunt: et intra pro, *ex fructibus*, habent omnes, *ex frugibus*.

dignum videtur, ut sancti damnentur, quomodo est dignum ut a regno Dei sancti separentur? Illud potius attendant, quomodo non de peccatoribus parentibus trahatur aliquod peccatum, si de sanctis aliqua sanctitas trahitur et immunditia de immundis. Utrumque enim dixit, qui dixit, *Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Explicant etiam quomodo justum sit, ut sancti ex fidelibus et immundi ex infidelibus nati, pariter tamen, si baptizati non fuerint, regnum Dei non permittantur intrare. Quid ergo illis ista sanctitas prodest? Nam si damnari faterentur immundos ex infidelibus natos<sup>1</sup>, sanctos autem filios fidelium in Dei quidem regnum intrare non posse, nisi fuerint baptizati, non tamen damnari, quia sancti sunt, esset qualiscumque distinctio: nunc vero natos de sanctis sanctos, et de immundis immundos, æqualiter dicunt, et quia peccatum non habent, non damnari, et quia Baptismum non habent, a Dei regno separari. Hanc absurditatem talia ingenia non videre quis credit?

42. Nostræ autem, imo ipsius Apostoli sententiae, qui dixit, *Ex uno omnes ad condemnationem*; et, *Ex uno omnes ad justificationem vitæ* (*Rom. v, 16, 18*): quam non sit contrarium hoc quod ait, cum de alia re ageret, *Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt*, paululum attende.

**CAPUT XXVI.** — *Sanctificatio multiplex Sacramentum catechumenorum.* Non unius modi est sanctificatio: nam et catechumenos secundum quemdam modum suum per signum Christi et orationem manus impositionis<sup>2</sup> puto sanctificari: et quod accipiunt, quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen, et sanctius quam cibi quibus alimur, quoniam sacramentum est (*a*). Verum et ipsos cibos, quibus ad necessitatem sustentandæ hujus vitæ alimur, sanctificari idem apostolus dixit, per verbum Dei et orationem (*I Tim. iv, 5*), *qua oramus, utique nostra corpuscula refecturi.* Sicut ergo ista ciborum sanctificatio non efficit ut quod in os intraverit, non in ventrem vadat et in secessum emittatur per corruptionem, qua omnia terrena solvuntur, unde et ad aliam escam quæ non corrumpitur, nos Dominus exhortatur (*Joan. vi, 27*): ita sanctificatio catechumeni, si non fuerit baptizatus, non ei valet ad intrandum in regnum cœlorum, aut ad peccatorum remissionem. Ac per hoc et illa sanctificatio, cujuscumque modi sit, quam in filiis fidelium esse dixit Apostolus, ad istam de Baptismo et de peccati origine vel remissione questionem omnino non pertinet. Nam et conjuges infideles in conjugibus fidelibus sanctificari dicit eo ipso loco ita loquens:

<sup>1</sup> In omnibus fere manuscriptis deest, *ex infidelibus natos.*

<sup>2</sup> Remigianus Ms., *et orationem et manus impositionem.*

(a) Accipiebant catechumeni sacramentum salis, qua de re exstat concilii Carthaginensis tertii canon 5. Id rursum Augustinus in libro de Catechizandis Rudibus, n. 50, sacramentum appellat et speciem benedictione sanctificatam: qui etiam libro I Confessionum, cap. 11, de suo ipsius catechumenatu loquens, «Et signabar jam,» ait, «signo crucis ejus, et condiebar ejus sale.»

*Sanctificatur enim vir infidelis in uxore, et sanctificatur mulier infidelis in fratre. Alioquin filii vestri inmundi essent, nunc autem sancti sunt (I Cor. vii, 14).* Non, opinor, quisquam tam infideliter intelligit, quodlibet in his verbis intelligat, ut ob hoc existimet etiam maritum non christianum, quia christiana fuerit uxor ejus, neque jam baptizari oportere, et ad peccatorum remissionem jam pervenisse, et in regnum cœlorum esse intraturum, quia sanctificatus dictus est in uxore.

**CAPUT XXVII.** — 43. *Quare baptizentur qui jam de baptizatis nascuntur.* Quisquis vero adhuc movetur, quare baptizentur qui jam de baptizatis nascuntur, hoc breviter accipiat. Sicut generatio carnis peccati per unum Adam ad condemnationem trahit omnes qui eo modo generantur; sic generatio spiritus gratiae per unum Jesum Christum ad justificationem vitæ æternæ dicit omnes qui eo modo prædestinati regenerantur<sup>1</sup>. Sacramentum autem Baptismi profecto sacramentum regenerationis est. Quocirca sicut homo qui non vixerit, mori non potest, et qui mortuus non fuerit, resurgere non potest: ita qui natus non fuerit, renasci non potest. Ex quo conficitur, neminem in suo parente renasci potuisse non natum. Oportet autem, ut si natus fuerit, renascatur: quia nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei (Joan. iii, 3). Oportet igitur ut Sacramento regenerationis, ne sine illo male de hac vita exeat, etiam parvulus imbuatur: quod non sit nisi in remissionem peccatorum. Quod etiam ipso loco Christus ostendit, cum interrogatus quomodo possent ista fieri, commemoravit quid Moyses fecerit in exaltatione serpentis. Cum itaque per Baptismi sacramentum morti Christi conformatur infantes, eos a serpentis morsu fatendum est liberari, si a christianæ fidei regula nolumus aberrare. Quem tamen morsum non in sua vita propria, sed in illo cui primitus inflitus est, acceperunt.

44. *Objectio Pelagianorum.* Neque illud fallat, quod nec parenti<sup>2</sup> post conversionem<sup>3</sup> obsunt propria peccata: «Quanto enim magis,» inquiunt, «filio ejus obesse non possunt?» Sed qui hoc sentiunt, non attendunt quia sicut parenti, per hoc quod spiritu renatus est, propria peccata non obsunt; ita qui de illo natus est, nisi eo modo renascatur, quæ a parente tracta sunt, oberunt. Quia et iunovati parentes, non ex primitiis novitatis, sed ex reliquiis vetustatis carnaliter gignunt; et filii ex parentum reliquo vetustate toti vetusti, et in peccati carne propagati<sup>4</sup>, damnationem veteri homini debitam Sacramento spiritualis<sup>5</sup> regenerationis et renovationis evadunt. Illud namque præcipue, propter quæstiones quæ de hac re motæ sunt vel moveri adhuc possunt, attendere ac meminisse debemus, tantum-

modo peccatorum omnium plenam perfectamque remissionem Baptismo fieri; hominis vero ipsius qualitatem non totam continuo commutari: sed spirituales primitias in bene proficiens de die in diem novitate crescente commutare in se quod carnaliter vetus est, donec totum ita renovetur, ut animalis etiam infirmitas corporis ad firmitatem spiritualem incorruptionemque perveniat.

**CAPUT XXVIII.** — 45. *Lex peccati dicta peccatum. Concupiscentia quomodo in baptizatis perempto ejus malo maneat.* Hæc autem lex peccati, quod etiam peccatum appellat Apostolus, cum dicit, *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis ejus (Rom. vi, 12)*, non sic manet in membris eorum qui ex aqua et spiritu renati sunt, tanquam non sit ejus facta remissio, ubi omnino plena et perfecta sit remissio peccatorum, omnibus inimiciis interfectis, quibus separabamur a Deo: sed manet in vetustate carnis tanquam superatum et peremptum, si non illicitis consensionibus quodam modo reviviseat, et in regnum proprium dominationemque revoeet. Ab hac autem vetustate carnis, in qua est lex ista peccati vel peccatum jam remissum, usque adeo spiritus vita discernitur, in cuius novitate<sup>6</sup> baptizati per Dei gratiam renascuntur, ut parum fuerit Apostolo dicere, tales non esse in peccato, nisi etiam diceret, in ipsa carne illos non esse, antequam ex hac mortali vita migrarent. *Qui enim in carne sunt, inquit, Deo placere non possunt: vos autem non estis in carne, sed in spiritu; si tamen Spiritus Dei habitat in vobis (Rom. viii, 8, 9).* Verumtamen sicut ipsa carne quamvis corruptibili bene utuntur, qui membra ejus ad opera bona convertunt, in qua carne non sunt, quia non secundum eam sapiunt neque vivunt; sicut denique etiam morte, quæ primi peccati pena est, bene utuntur, qui eam pro fratribus, pro fide, pro quacumque vera et sancta justitia fortiter et patienter impendunt: sic illa etiam lege peccati, quod jam remissum in vetustate carnis manet, bene utuntur conjugati fideles, qui ex eo quod sunt in Christi novitate, dominari sibi libidinem minime patiuntur; ex eo autem quod adhuc trahunt Adæ vetustatem, regenerandos immortaliter filios mortaliter generant cum ea propagine peccati, qua illi qui renati sunt obnoxii non tenentur, et qua illi qui nascuntur renascendo solvuntur. Quamdiu ergo manet lex concupiscentialiter<sup>7</sup> in membris, manente ipsa reatus ejus solvit; sed ei solvit, qui Sacramentum regenerationis accepit renovarique jam coepit. Ex illa<sup>8</sup> autem manente concupiscentiae vetustate quod nascitur, renasci indiget ut sanetur. Quia parentes fideles et nati carnaliter et renati spiritualiter, filios carnaliter genuerunt; filii vero antequam nascerentur, renasci quomodo potuerunt?

46. Nec mireris, quod dixi, manente concupiscen-

<sup>1</sup> Duo ex Vaticanis MSS., qui eo modo prædestinantur.

<sup>2</sup> Editi, quod si nec parenti. Abest, si, a manuscriptis; sed in sequente versu additur, enim, quæ particula deerat in editis.

<sup>3</sup> Unus e Vaticanis manuscriptis, pro, conversionem, habet, confessionem.

<sup>4</sup> Am. Er. et omnes MSS., toti vetusti in peccati carne propagati; omissa particula, et.

<sup>5</sup> Plerique MSS., spirituali.

<sup>6</sup> Gallicani omnes manuscripti, in cuius novitatem.

<sup>7</sup> In editis, lex concupiscentialis. Sed infra in posterioribus tantum editionibus legitur, concupiscentiali lege. Utroque loco ex MSS. restituimus, concupiscentialiter; quod adverbium adhibuit supra, n. 11.

<sup>8</sup> Gallicani omnes manuscripti et duo e Vaticanis, ex illo.

tialiter lege peccati reatum ejus solvi per gratiam Sacramenti. Sicut enim facta et dicta et cogitata iniqua, quantum ad ipsos motus animi et corporis pertinet, jam præterierunt et non sunt; eis tamen præteritis et non tum existentibus reatus corum manet, nisi peccatorum remissione solvatur: sic contra in hac non jam præterita, sed adhuc manente lege concupiscentiae, reatus ejus solvit, et non erit, cum sit in Baptismo plena remissio peccatorum. Denique si continuo consequatur ab hac vita emigratio, non erit omnino quod obnoxium hominem teneat, solutis omnibus quæ tenebant. Sicut ergo non est mirum, præteriorum dictorum, factorum, atque cogitatorum reatum manere ante peccatorum remissionem: sic contra non debet esse mirum, manentis concupiscentiae reatum præterire post peccatorum remissionem.

CAPUT XXIX.—47. *Omnes prædestinati per unum mediatorem Christum et per unam eamdemque fidem salvantur. Parvolorum quoque salvator Christus. Christus etiam infans ignorantia caruit et animi infirmitate. Quæ cum ita sint, ex quo per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit (Rom. v, 12), usque in finem carnalis hujus generationis et corruptibilis saeculi, cuius filii generant et generantur, nullo existente homine de quo in hac vita constituto veraciter dici possit, quod nullum habeat omnino peccatum, excepto uno Mediatore, qui nos Creatori nostro per remissionem reconciliat peccatorum: idem ipse Dominus noster hanc suam medelam nullis generis humani temporibus ante ultimum futurum adhuc judicium denegavit eis, quos per certissimam præscientiam et futuram beneficentiam<sup>2</sup> secum regnatores in vitam prædestinavit æternam. Namque ante nativitatem carnis infirmitatemque passionis et virtutem resurrectionis suæ, earum rerum futurarum fide eos qui tunc fuerant, informabat ad hæreditatem salutis æternæ; quarum rerum præsentium fide informavit eos qui cum gererentur aderant, atque impleri prædicta cernebant; quarum etiam præteritarum fide<sup>3</sup> qui postea fuerunt, et nos ipsos, et qui deinde futuri sunt, informare non cessat. Una ergo fides est quæ omnes salvos facit, qui ex carnali generatione spiritualiter renascuntur<sup>3</sup>, terminata in eo qui venit pro nobis judicari et mori, judex vivorum et mortuorum. Sed hujus unius fidei pro significationis opportunitate per varia tempora sacramenta variata sunt.*

48. Idem ipse itaque Salvator est parvolorum atque majorum, de quo dixerunt Angeli, *Natus est vobis hodie salvator (Luc. ii, 11)*: et de quo dictum est ad virginem Mariam, *Vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i, 21)*: ubi aperte demonstratum est, eum hoc nomine, quo appellatus est Jesus,

<sup>1</sup> Editi, et justissimam beneficentiam. Contra nostri omnes manuscripti Gallicani, Vaticani, Belgici, et futuram beneficentiam; vel, beneficentiam.

<sup>2</sup> Editi, præteritarum rerum fide. Abest, rerum, a manuscriptis.

<sup>3</sup> Ita in omnibus MSS. At in editis legebatur, qui ex carnali generatione in spiritualem renascendo salvantur.

propter salutem quam nobis tribuit, nominari; Jesus quippe, latine Salvator est. Quis est igitur qui audeat dicere Dominum Christum tantum majoribus non etiam parvulis esse Jesum? qui venit in similitudine carnis peccati, ut evacuaret corpus peccati, in quo infirmissimo nulli usui congruis vel idoneis infantilibus membris, anima rationalis miserabilis ignorantia prægravatur. Quam plane ignorantiam nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis, nec illam ipsius animi infirmitatem in Christo parvulo fuerim suspicatus, quoniam videmus in parvulis. Per hanc enim etiam, etiam motibus irrationalibus perturbantur, nulla ratione, nullo imperio, sed dolore aliquando vel doloris terrore cohibentur: ut omnino videoas illius inobedientiæ filios, quæ movetur in membris repugnans legi mentis, nec cum vult ratio, conquiescit: verum et ipsa sæpe vel dolore corporis, tanquam vapulando compescitur, vel pavescendo, vel tali aliquo animi motu, non tamen voluntate præcipiente comprimitur. Sed quia in eo erat similitudo carnis peccati, mutationes ætatum perpeti voluit ab ipsa exorsus infantia, ut ad mortem videatur etiam senescendo illa caro pervenire potuisse, nisi juvenis fuisset occisus. Quæ tamen mors in carne peccati inobedientiæ<sup>1</sup> debita redditur, in similitudine autem carnis peccati obedientiæ voluntate suscepta est. Ad eam quippe iturus eamque passurus, hoc ait: *Ecce venit princeps mundi hujus, et in me nihil inveniet: sed ut sciant omnes quia voluntatem Patris mei facio, surgite, eamus hinc (Joan. xiv, 30, 31)*. His dictis petrexit ad indebitam mortem, factus obediens usque ad mortem.

CAPUT XXX.—49. *Respondet ad objectionem Pelagianorum. Quapropter illi qui dicunt, Si primi hominis peccato factum est ut moreremur, Christi adventus fieret ut credentes in eum non moreremur; et addunt quasi rationem, dicentes, Neque enim prævaricatoris transgressio plus nobis nocuit, quam incarnatione vel redemptio profuit Salvatoris: cur non potius hoc attendunt, hoc audiunt, hoc sine dubitatione<sup>2</sup> credunt, quod Apostolus sine ambiguitate locutus est, Quia per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur (I Cor. xv, 21, 22)? Neque enim aliunde, quam de corporis resurrectione dicebat. Omnium ergo corporis mortem factam per unum hominem dixit, et omnium corporis resurrectionem in vitam æternam per unum Christum futuram esse promisit. Quomodo ergo plus nobis nocuit ille peccando, quam iste profuit redimendo; cum per illius peccatum temporaliter moriamur, per istius autem redemptionem non ad temporalem vitam, sed ad perpetuam resurgamus? Nostrum ergo corpus mortuum est propter peccatum, Christi autem corpus solum mortuum est sine peccato; ut fuso sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa delerentur, quibus debitores qui in eum credunt, a diabolo antea*

<sup>1</sup> Aliquot MSS., nunc inobedientiæ.

<sup>2</sup> In MSS., sine disceptatione.

tenebantur. Et ideo, *Hic est, ait, sanguis meus; qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (*Matth. xxvi, 28*).

**CAPUT XXXI.** — 50. *Cur non simul per Baptismum cum peccatis mors etiam ipsa aboleatur.* Poterat autem etiam hoc donare credentibus, ut nec istius experientur corporis mortem: sed si hoc fecisset, carni quedam felicitas adderetur, minueretur autem fidei fortitudo. Sic enim homines mortem istam timent, ut non ob aliud felices dicerent esse Christianos, nisi quod mori omnino non possent. Ac per hoc nemo propter illam vitam, quae post istam mortem beata futura est, per virtutem etiam contempnendae ipsius mortis ad Christi gratiam festinaret; sed propter removendam mortis molestiam delicatus crederetur in Christum. Plus ergo gratiae praestitit, plus fidelibus suis sine dubitatione donavit. Quid enim magnum erat, videndo non mori eos qui crederent, credere se non moriturum? Quanto est majus, quanto fortius, quanto laudabilius, ita credere, ut se speret moriturus sine fine victurum? Denique hoc quibusdam in fine largietur, ut mortem istam repentina commutatione non sentiant (*a*), sed simul cum resurgentibus rapiantur in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper eum Domino vivant (*I Thess. iv, 16*). Et recte illis, quia non erunt jam posteri qui propter hoc credant, non sperando quod non vident, sed amando quod vident. Quae fides est enervis et debilis, nec fides omnino dicenda, quandoquidem fides ita definita est: *Fides est sperantium substantia; convictio rerum quae non videntur.* Unde etiam in eadem, ubi et hoc scriptum est, ad Hebræos Epistola, cum consequenter enumerasset quosdam, qui Deo fide placuerunt: *Secundum fidem, inquit, mortui sunt hi omnes, cum non accepissent promissiones, sed longe eas videntes et salutantes, et confitentes quia hospites et peregrini sunt super terram.* Et paulo post eamdem fidei laudem ita conclusit: *Et omnes, inquit, testimonium consecuti per fidem, non tulerunt promissiones Dei: pro nobis enim meliora providerunt, ne sine nobis perfecti perficerentur* (*Hebr. xi, 1, 13, 39, 40*). Hæc laus fidei non esset, nec omnino, ut jam dixi, fides esset, si homines in credendo præmia visibilia sequerentur, hoc est, si fidelibus merces immortalitatis in hoc sæculo redderetur.

51. Hinc et ipse Dominus mori voluit, ut, quemadmodum de illo scriptum est, *per mortem evacuaret eum qui potestatem habebat mortis, id est, diabolum, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam reierant servitutis* (*Id. ii, 14, 45*). Hoc testimonio satis etiam illud monstratur, et mortem istam corporis principi atque auctore diabolo, hoc est, ex peccato accidisse, quod ille persuasit; neque enim ob aliud potestatem habere mortis verissime diceretur: unde

<sup>1</sup> Lov., *sperandorum*. At Am. Er, et nostri manuscripti constanter habent, *sperantium*. Sic ab Augustino citatur in Tractatu 79 in Joann., n. 1, et in Tractatu 95, n. 2. Graece est, *elpizomenon*, quod cum sit verbum medium, ab aliis active accipiebatur, ab aliis passive.

(a) vide lib. 2 Retract., cap. 55; et epist. 193, ad Mercatorem.

ille qui sine ullo peccato vel originali vel proprio moriebatur, dixit, quod paulo ante commemoravi, *Ecce veniet princeps mundi*, id est, diabolus, qui potestatem habebat mortis, *et in me nihil inveniet*, id est, peccati, propter quod homines mori fecit. Et quasi diceretur ei, *Quare ergo moreris?* Sed ut sciant omnes, inquit, *quia voluntatem Patris mei facio, surgite, eamus hinc*: id est, ut moriar non habens mortis causam de peccato sub auctore peccati, sed de obedientia et justitia factus obediens usque ad mortem. Et hoc ergo illo testimonio demonstratum est, et quod timorem mortis fideles vincunt, ad agonem ipsius fidei pertinere, qui profecto defuisset, si mox esset credentes immortalitas consecuta.

**CAPUT XXXII.** — 52. *Cur Christus post resurrectionem presentiam suam mundo subduxerit.* Quamvis itaque multa Dominus visibilia miracula fecerit, unde ipsa fides velut quibusdam primordiis lactescētibus germinaret, et in suum robur ex illa teneritudine coalesceret (tanto est enim fortior, quanto magis jam ista non querit): tamen illud quod promissum sperramus, invisibiliter voluit exspectari; ut justus ex fide viveret, in tantum ut nec ipse qui die tertio surrexit, inter homines esse voluerit, sed eis demonstrato in sua carne resurrectionis exemplo, quos hujus rei testes habere dignatus est, in cœlum ascenderit; illorum quoque se oculis auferens, nihilque tale cuiusquam eorum carni jam tribuens, quale in carna propria demonstraverat; ut et ipsi ex fide viverent, ejusque justitiae, in qua ex fide vivitur, præmium quod postea erit visible, nunc interim per patientiam invisibiliter exspectarent. Ad hunc intellectum credo etiam illud esse referendum, quod ait de Spiritu sancto: *Non potest ipse venire, nisi ego abiero.* Hoc enim erat dicere, non poteritis juste vivere ex fide, quod de meo dono, id est, de Spiritu sancto habebitis, nisi a vestris oculis hoc quod intuemini abstuleris, ut spiritualiter cor vestrum invisibilia credendo proficiat. Hanc ex fide justitiam identidem, loquens de Spiritu sancto, ita commendat: *Ille, inquit, arguet mundum de peccato, de justitia, et de iudicio: de peccato quidem, quia non crediderunt in me; de justitia, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me* (*Ioan. xvi, 7-10*): Quæ est ista justitia, quia eum non viderent<sup>1</sup>; nisi ut justus ex fide viveret, et non respiacentes quæ videntur, sed quæ non videntur, spiritu ex fide spem justitiae exspectaremus?

**CAPUT XXXIII.** — 53. *Respondet ad objectionem Pelagianorum.* Qui autem dicunt: *Si peccato mors ista corporis accidisset, non utique post remissionem peccatorum, quam Redemptor nobis tribuit, moreremur: non intelligunt quomodo res, quarum reatum, ne post hanc vitam obsint; Deus solvit, tamen eas ad certamen fidei sinit manere, ut per illas erudiantur et exerceantur proficientes in agone justitiae.* Posset enim et alius hoc non intelligens dicere, *Si propter peccatum dixit Deus homini, In sudore vittus tui edes panem tuum, et spinas et tribulos pariet tibi terra:*

<sup>1</sup> Corbeiensis Ms., viderunt.

quare et post remissionem labor hic permanet, et hæc dura et aspera parit etiam terra fidelium? Item si propter peccatum dictum est mulieri, *In gemitu paries* (*Gen. iii, 19, 16*): cur etiam post peccatorum remissionem feminæ fideles eosdem dolores in parturiendo patiuntur? Et tamen constat propter peccatum, quod admiserant, illos a Deo primos homines hæc audisse atque meruisse: nec resistit his verbis divini libri, quæ posui de labore hominis et de parturitione mulieris, nisi qui prorsus alienus a fide catholica eisdem Litteris adversatur.

CAPUT XXXIV.—54. *Curremissō peccato pœna adhuc exigatur.* Verum quia et tales non desunt; quemadmodum eis hac quæstione proposita respondemus, dicentes, ante remissionem esse illa supplicia peccatorum, post remissionem autem certamina exercitationesque justorum: ita et illis quos de morte corporis similiter movet, respondere debemus, ut eam et peccato accidisse fateamur, et post peccatorum remissionem, ut magnus timor ejus a proficiensibus superetur, ad certamen nobis relictam esse non dignemur. Si enim parva virtus esset fidei, quæ per dilectionem operatur, mortis metum vincere, non esset tanta martyrum gloria, nec Dominus diceret, *Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (*Joan. xv, 13*). Quod in Epistola sua Joannes ita dicit: *Sicut ille animam suam pro nobis posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere* (*I Joan. iii, 16*). Nequaquam igitur in morte pro justitia subeunda vel contemnenda laudaretur præcipua patientia, si mortis non esset magna multumque dura molestia. Cujus timorem qui vincit ex fide, magnam ipsius fidei comparat gloriam justamque mercedem. Unde mirandum non est, et mortem corporis non fuisse eventuram homini, nisi præcessisset peccatum, cuius etiam talis pœna consequeretur; et post remissionem peccatorum eam fidelibus evenire, ut in ejus timore vincendo exerceatur fortitudo justitiae.